uma autarquia federal responsável pela execução de políticas educacionais do Ministério da

Educação (MEC).

Já as “Transferências de Recursos do Fundeb” somaram R$ 1.443.645 mil e correspondem aos

recursos que por lei o Estado recebe do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, para atendimento da educação básica. Esse

importante fundo é abordado em capítulo próprio: 2 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – FUNDEB.

1.1.2.1.6 Outras Receitas Correntes

Em ‘Outras Receitas Correntes’, encontram-se as receitas que não se enquadram nas demais origens

correntes. A arrecadação desse grupo atingiu R$ 785.268 mil, o que equivale a 2,39% das receitas

correntes. Observa-se um acréscimo da ordem de 3,89% (+R$ 29.380 mil) em relação ao mesmo

período do exercício anterior.

O Estado arrecadou R$ 195.138 mil com “Indenizações, Restituições e Ressarcimentos”, que são, no

geral, arrecadações de indenizações por danos causados ao patrimônio público, restituição de

benefícios previdenciários e de convênios, indenização por sinistro etc. Este valor é composto pela

R$  Mil

Abr 2024 PART. Abr 2023 PART.

Indenizações , Restituições e Ressarcimentos 195.138   24,85% 204.531   27,06% -4,59%

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 166.925   21,26% 116.503   15,41% 43,28%

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio 25   0,003% -   0,00% -

Demais Receitas Correntes 423.180   53,89% 434.854   57,53% -2,68%

TOTAL 785.268   100,00% 755.889   100,00% 3,89%

Fo nte : SIAFE.RIO

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

DESCRIÇÃO
ARRECADAÇÃO VAR.

NOM.

Relatório Gerencial Quadrimestral –Abril 2024

28

Superintendência de Relatórios e Demonstrativos Contábeis

receita de R$ 127.256 mil com Restituições; R$ 67.632 mil com Ressarcimentos; e R$ 250 mil com

Indenizações.

O item “Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais” realizou a receitas de R$ 166.925 mil,

responsável por 21,26% das “Outras Receitas Correntes”. Sua arrecadação é proveniente de Multas

de Legislações Específicas, Multas Administrativas por Danos Ambientais, Multas Aplicadas pelos

[…]

Relatório Gerencial Quadrimestral –Abril 2024

62

Superintendência de Relatórios e Demonstrativos Contábeis

1.1.4.2 Despesas Intraorçamentárias

1.1.4.2.1 Alterações Orçamentárias

As despesas intraorçamentárias foram fixadas em R$ 7.534.121 mil. Durante os primeiros quatro

meses de 2024 ocorreram aberturas de créditos adicionais, bem como cancelamento de dotações, que

aumentaram a despesa inicialmente fixada para a dotação atualizada de R$ 8.100.655 mil, conforme

demonstrado a seguir:

Com relação à despesa autorizada de R$ 8.100.655 mil, foram empenhados R$ 2.830.165 mil, destes

foram liquidados o montante de R$ 2.400.059 mil. E do total liquidado, foram pagos até o momento

R$ 2.139.006 mil.

1.1.4.2.2 Execução da Despesa Intraorçamentária por Categoria Econômica, Grupo de Despesa e

Natureza de Despesa

As Despesas Intraorçamentárias liquidadas somaram R$ 2.400.059 mil e aumentaram R$ 170.155 mil

(+7,63%) na comparação com o mesmo período do ano anterior. As Despesas Intraorçamentárias

Correntes estão distribuídas nos grupos de despesa “Pessoal e Encargos Sociais”, “Outras Despesas

Correntes” e “Amortizações”.

R$  Mil

DESCRIÇÃO Abr/2024 PART. % Abr/2023 PART. %

Dotação Inicial 7.534.121   100,00% 7.270.291   100,00%

(+) Creditos Adicionais   176.662 2,34%   59.971 0,82%

(-) Dotação Cancelada (144.471)   -1,92% (9.357)   -0,13%

(+) Acréscimos 534.343   7,09% 58.205   0,80%

Dotação Atualizada 8.100.655   107,52% 7.379.110   101,50%

(-) Credito Contido (397.684)   -5,28% (566.812)   -7,80%

(-) Contigenciamento Ato Adm (51.203)   -0,68% (1.120)   -0,02%

Despesa Autorizada 7.651.768   101,56% 6.811.179   93,69%

Despesa Empenhada 2.830.165   37,56% 2.494.670   34,31%

Despesa Liquidada 2.400.059   31,86% 2.229.903   30,67%

Despesa Paga 2.139.006   28,39% 1.585.423   21,81%

Fo nte :SIAFERIO

ALTERAÇÕES DA DESPESA INTRAORÇAMENTÁRIA

Relatório Gerencial Quadrimestral –Abril 2024

63

Superintendência de Relatórios e Demonstrativos Contábeis

Conforme apresentado, os gastos com “Pessoal e Encargos Sociais” foram responsáveis por 47,45%

(R$ 1.138.886 mil) do total liquidado. As “Obrigações Patronais” tiveram o maior dispêndio desse

grupo, com R$ 1.119.285 mil, e as entidades que tiveram maiores expressões com obrigações

patronais foram:

R$  Mil

Abr/2024 PART. Abr/2023 PART.

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 2.400.026   100,00% 2.229.877   100,00% 7,63%